Z

清府办函〔2022〕57 号

清远市人民政府办公室关于同意建立清远市

消费者权益保护工作部门间联席

会议制度的函

市市场监管局：

《关于建立“清远市消费者权益保护工作部门间联席会议制

度”的请示》（清市监〔2022〕46 号）收悉。市人民政府同意建

立清远市消费者权益保护工作部门间联席会议制度。联席会议不

纳入市级议事协调机构管理，不刻制印章，不正式行文。请按照

国家、省和我市有关文件精神认真组织开展工作。

附件：清远市消费者权益保护工作部门间联席会议制度

清远市人民政府办公室

2022 年 4月 7日

清 远 市 人 民 政 府 办 公 室

- 2 -

附件

清远市消费者权益保护工作部门间

联席会议制度

为加强对清远市消费者权益保护工作的组织领导，强化统筹

协调，形成工作合力，更好保护消费者合法权益，更好发挥消费

对经济的引领作用，经市人民政府同意，建立清远市消费者权益

保护工作部门间联席会议（以下简称联席会议）制度。

一、主要职能

在市政府领导下，贯彻落实《消费者权益保护法》，加强对消

费者权益保护工作的宏观指导；研究并推进实施消费者权益保护

工作的有关政策、措施；指导、督促相关单位落实消费者权益保

护工作职责；组织开展对消费侵权热点难点问题和典型违法活动

的治理，加强各单位在消费者权益保护工作中的协同联动；加强

调查研究和信息交流，分析消费维权动态，总结推广消费维权工

作经验；加大对消费者权益保护法律法规和政策的宣传普及力度；

完成市委、市政府交办的其他事项。

二、成员单位

联席会议成员单位由市委网信办、市发展改革局、市教育局、

市工业和信息化局、市公安局、市司法局、市财政局、市人力资

源社会保障局、市住房城乡建设局、市交通运输局、市农业农村

http://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=609735&ss_c=ssc.citiao.link

- 3 -

局、市商务局、市文化广电旅游体育局、市卫生健康局、市市场

监管局、市金融局、清远海关、人民银行清远市中心支行、清远

银保监分局、市邮政管理局、市通信建设管理办公室、市消费者

委员会等共 22 个单位组成，市市场监管局为牵头单位。联席会议

可根据工作需要调整成员单位。

联席会议由市市场监管局主要负责同志担任召集人，市市场

监管局分管负责同志担任副召集人，各成员单位有关负责同志为

联席会议成员。联席会议成员因工作变动需要调整的，由所在单

位提出，联席会议确定。

联席会议办公室设在市市场监管局，负责统筹协调联席会议

日常工作。办公室主任由市市场监管局有关科室负责同志兼任，

联席会议设联络员，由各成员单位有关科室负责同志担任。联络

员因工作变动调整的，应及时向联席会议办公室备案。

三、工作规则

联席会议根据工作需要定期或不定期召开会议，由总召集人

或总召集人委托副总召集人、副召集人主持。成员单位根据工作

需要可以提出召开联席会议的建议。联席会议的议题，由联席会

议办公室收集，报召集人或被委托召集人审定。研究具体工作事

项时，可召集部分成员单位参会，也可邀请其他相关单位和专家

参加会议。联席会议以纪要形式明确会议议定事项并印发有关单

位，重大事项按程序报批。

四、有关要求

- 4 -

各成员单位要按照职责分工，认真落实联席会议确定的工作

任务和议定事项，并及时向联席会议办公室报送工作落实情况；

要研究完善有关政策措施，积极提出工作建议，互通工作信息，

共同推进我市消费者权益保护工作。联席会议办公室要加强对联

席会议议定事项的跟踪督促落实，及时向各成员单位通报有关情

况。

- 5 -

清远市消费者权益保护工作部门间联席会议

成员名单

召 集 人：黎建华 市市场监管局局长

副召集人：李绪江 市市场监管局副局长

成 员：周剑峰 市委网信办四级调研员

姚 平 市发展改革局副局长

黄展鹏 市教育局党组成员

严可坚 市工业和信息化局副局长

李 鹏 市公安局副局长

姜卫军 市司法局副局长

刘志刚 市财政局副局长

唐荣伟 市人力资源社会保障局副局长

丘成杰 市住房城乡建设局副局长

刘建标 市交通运输局副局长

黄 彬 市农业农村局副局长

潘杰如 市商务局副局长

刘新斌 市文化广电旅游体育局副局长

何其标 市卫生健康局副局长

赖权民 市市场监管局四级调研员

邹志文 市金融局副局长

- 6 -

曾响弘 市邮政管理局副局长

罗衍松 清远海关副关长

赵 靖 人民银行清远市中心支行副行长

邓燕霞 清远银保监分局副局长

邓承恩 市通信建设管理办公室副主任

谭浩良 市消费者权益保护委员会主任

公开方式：主动公开

抄送：各县（市、区）人民政府，市委有关部委办，市人大常委会办公

室，市政府各部门、各直属机构，市政协办公室，市纪委监委，

清远军分区，市法院，市检察院，中央、省驻清有关单位。